
                     
                                   Prefeitura Municipal de Itapoá/SC 
 Licitações e Contratos - Pregão 
                              

Rua Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, nº430 - Fone: (47) 3443-8800 - CNPJ 81.140.303/0001-01 – CEP: 89.249-000 
 

MUNICÍPIO DE ITAPOÁ/SC 

ERRATA DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2009. 

 

DE ABERTURA DE ENVELOPES DE DOCUMENTOS E PROPOSTAS 

DATA: 26 de junho de 2009.                   HORÁRIO: 08h30min. 
 
LICITAÇÃO/MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
OBJETO: Aquisição de Materiais de Procedimentos para os Postos de Saúde e Pronto 
Atendimento 24 horas. 

        O Município de Itapoá, torna público que a licitação que se fará realizar na data e horário 
abaixo citado.  
 
DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES: 06 de julho de 2009. 
HORARIO DE ENTREGA DOS ENVELOPES: até às 08h15min. 
DATA DE ABERTURA: 06 de julho de  2009. 
HORÁRIO: 09h00min. 
 

No item 1.4., 1.4.1. onde lê-se: Às 12:30hs do dia 24/06/2009, para recebimento dos envelopes 
n° 01 (Credenciamento), n° 02 (Termo de Referência), e n° 03 (Documentos de Habilitação) no 
setor de Protocolo do Órgao Tributario da Prefeitura Municipal de Itapoá. 
 Passa a vigorar da seguinte forma:  
1.4.1.Ás 08h15min do dia 06 de julho de 2009, para recebimento dos envelopes nº 01 
(Proposta de Preços), e nº 02 (Documentos de Habilitação) no setor de Protocolo de Órgão 
Tributário da Prefeitura Municipal de Itapoá. 
No item 1.4.2. onde lê-se: Às 08:30hs do dia 26/06/2009, exclusivamente para a sessão de 
lances livres. 
Passa a vigorar da seguinte forma: 
1.4.2. Às 09h00min do dia 06 de julho de 2009 para inicio da sessão de credenciamento, 
abertura dos envelopes e sessão de lances livres. 
No item 1.5. onde lê-se: Os três envelopes com os documentos deverão ser entregues e protocolados 
no Órgão Tributário da Prefeitura Municipal de Itapoá  na data e horário definidos no item 1.4.1. ou 
remetidos por qualquer outro meio desde que respeitados a data e horário estabelecidos, não assumindo o 
Município de Itapoá qualquer responsabilidade por entrega fora do prazo. 
Passa a vigorar da seguinte forma: 
1.5. Os dois envelopes com os documentos deverão ser entregues e protocolados no Órgão 
Tributário da Prefeitura Municipal de Itapoá na data e horário definidos no item 1.4.1. ou 
remetidos por qualquer outro meio desde que respeitados a data e horário estabelecidos, 
não assumindo o Município de Itapoá, qualquer responsabilidade por entrega fora do prazo. 
No item 6.1. onde lê-se: As licitantes deverão entregar os três envelopes, devidamente fechados e 
identificados, até às 12:30horas do dia 24/06/2009 diretamente no Protocolo do Órgão Tributário da 
Prefeitura M. de Itapoá , ou remetidos por qualquer outro meio desde que respeitados a data e horário 
estabelecidos, não assumindo o Município de Itapoá qualquer responsabilidade por entrega fora do 
prazo, com os seguintes dizeres na parte externa e frontal: 

ENVELOPE 1: PREGÃO nº 007/2009 – Materiais de Procedimentos 

Prefeitura Municipal de Itapoá 

“CREDENCIAMENTO” 

(Razão Social da licitante) 

ENVELOPE 2: PREGÃO nº 007/2009 – Materiais de Procedimentos  

Prefeitura Municipal de Itapoá 

 “PROPOSTA DE PREÇO” 



                     
                                   Prefeitura Municipal de Itapoá/SC 
 Licitações e Contratos - Pregão 
                              

Rua Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, nº430 - Fone: (47) 3443-8800 - CNPJ 81.140.303/0001-01 – CEP: 89.249-000 
 

 (Razão Social da licitante) 

ENVELOPE 3: PREGÃO nº 007/2009 – Materiais de Procedimentos 

Prefeitura Municipal de Itapoá 

 “DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO” 

 (Razão Social da licitante) 

Passa a vigorar da Seguinte forma: 

6.1. As licitantes deverão entregar os dois envelopes, devidamente fechados e identificados, até 

as 08h15min do dia 06 de julho de 2009 diretamente no protocolo do Órgão Tributário da 

Prefeitura Municipal de Itapoá, ou remetidos por qualquer outro meio desde que respeitados a 

data e horário estabelecidos, não assumindo o Município de Itapoá qualquer responsabilidade 

por entrega fora do prazo, com os seguintes dizeres na parte externa e frontal: 

ENVELOPE 1: PREGÃO nº 007/2009 – Materiais de Procedimentos  

Prefeitura Municipal de Itapoá 

 “PROPOSTA DE PREÇO” 

 (Razão Social da licitante) 

ENVELOPE 2: PREGÃO nº 007/2009 – Materiais de Procedimentos 

Prefeitura Municipal de Itapoá 

 “DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO” 

 (Razão Social da licitante) 

 

O item 6.2. será excluído.  

No item 6.3. onde lê-se: NO ENVELOPE 2 “PROPOSTA DE PREÇO” a empresa licitante deverá apresentar 

o Anexo V (Termo de Referência) preenchido, e cópia do mesmo em CD conforme arquivo EXCEL  em 

anexo. 

Passa a vigorar a seguinte forma: 

Item 6.3. NO ENVELOPE 1 “PROPOSTA DE PREÇO” a empresa licitante deverá apresentar o 

Anexo V (Termo de Referência) por escrito, bem como preenchido virtualmente conforme 

instruções do anexo IX. 

 

No item 6.7. serão excluídas as letras J,K,L e M. 

Decide ainda a pregoeira, incluir o anexo IX, disponível no site www.itapoa.sc.gov.br.  
 
Conforme o Art. 21 δ 3º da Lei nº 8.666/93. Justifica-se os termos desta errata como erro 
material.  

 
 

Itapoá, 23 de junho de 2009.  
 
 

Mirian Cristine Stemposki 
Pregoeira Oficial 



                     
                                   Prefeitura Municipal de Itapoá/SC 
 Licitações e Contratos - Pregão 
                              

Rua Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, nº430 - Fone: (47) 3443-8800 - CNPJ 81.140.303/0001-01 – CEP: 89.249-000 
 

 
 
 

ANEXO IX 

 

TUTORIAL PARA PREENCHIMENTO ADEQUADO DE ARQUIVO EXCEL 

 

Algumas medidas foram adotadas visando agilizar os trabalhos da equipe Pregoeira, bem 

como o Processo Licitatório como um todo, a saber: 

• A disponibilização para download, através do site www.itapoa.sc.gov.br, de arquivo em 

formato Excel previamente formatado nos padrões da Licitação modalidade Pregão Presencial da 

Prefeitura Municipal de Itapoá; 

• Dentro deste arquivo Excel, a empresa deverá preencher os dados unicamente nos 

campos disponibilizados com cor de fundo azul, nas células nome da empresa proponente, 

valores unitários de cada item e suas respectivas marcas, conforme demonstra a figura 01; 

 

 

Figura 01. Imagem ilustrativa do arquivo Excel para preenchimento das empresas proponentes 

 



                     
                                   Prefeitura Municipal de Itapoá/SC 
 Licitações e Contratos - Pregão 
                              

Rua Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, nº430 - Fone: (47) 3443-8800 - CNPJ 81.140.303/0001-01 – CEP: 89.249-000 
 

 

• A coluna Valor Total está automatizada com fórmula para gerar corretamente o valor 

total da proposta da empresa. As demais células estão bloqueadas não sendo possível 

acrescentar quaisquer informações adicionais. 

• O arquivo deve obrigatoriamente atender os quatro seguintes quesitos:  

1) ser preenchido e salvo em formato Excel; 

2) ser salvo com o nome da empresa proponente;  

3) ser gravado em mídia tipo compact disc (CD);  

4) e ser entregue junto ao envelope N° 1 de Proposta de Preço da Empresa. 

 
 
 

Itapoá, 23 de junho de 2009.  
 


